
Terça-feira
19 de Agosto de 2025
11 - Ano XIII - Nº 3334 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: N0MZMJGXNZZGQZVEODM0Q0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.523, DE 19 DE AGOSTO DE 2025. 

 

Nomeia membro do Conselho Municipal de Alimentação Escolar 

(CAE), para cumprimento de mandato 2022/2026, na forma que 

indica e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,  

CONSIDERANDO a Resolução Nº 06, de 08 de maio de 2020, do Fundo Nacional de 

Desenvolvimento da Educação – FNDE;  

CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 11.947, de 16 de junho de 2009; CONSIDERENDO 

a Portaria SEMED Nº 119, de 10 de novembro de 2022,  

CONSIDERANDO a perda de mandato de conselheiro(a) publicadas na resolução – CAE 

Nº 001, de 16 de junho de 2025, no Diário Oficial do Município em 17 de junho de 2025; 

CONSIDERANDO a convocação para eleição de recomposição do CAE publicada na 

resolução – CAE Nº 001, de 16 de junho de 2025, no Diário Oficial do Município em 17 de junho de 

2025; 

DECRETA:  

Art.1º Fica nomeado o seguinte integrante do Conselho Municipal de Alimentação Escolar 

(CAE), para complementar o mandato no quadriênio 2022/2026: 

I - 01 (um) representante indicado por entidade civil organizada:  

Raquel dos Santos de Sousa (titular); 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Lauro de Freitas, 19 de agosto de 2025. 

Débora Regis dos Santos Filha 

Prefeita Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,  

 

Marcelo Gonçalves de Abreu  

Secretário-Chefe da Casa Civil  


